# In epistolam ad Romanos Andreae Knopken Costerinensis interpretatio, Rigae apud Liuonios prälecta, ubi is pastorem agit ecclesiae

<https://hdl.handle.net/1874/452850>

# IN EPISTO

LAM AD ROMANOS ANDREAE  
KNOPKEN COSTERINEN

Sis interpretatio, Rigæ apud Liuo-  
nios prælecta, ubi is pastorem  
agit ecclesiæ.

NON VETEREM ADHIBETO LE  
ctor translationē, sed D. Erasmi, quæ iam omni-  
um ferè manibus gestatur, idcirco non cu-  
rauimus his adnotationibus ad-  
dendam.

**A**D LECTOREM IOAN<sup>N</sup>  
NES BUGENHAGIVS.  
POMERANVS.

OSCE Commentarios in epistola  
Pauli ad Romanos Ioannes Bruns ci-  
uis Rigen sis & ego obtulimus recto-  
ri Academie Vittenbergen. Philip-  
po Melanchthoni, rogantes ut si ipsi  
uidetur, liceret nobis eosdem in pu-  
blicū ædere. Respondit ille nobis primū, in ijs locis quos  
obiter in his uidit commentariis sibi nihil uideri quod à  
uera theologia esset alienum. Vbi uero audiuit, mihi ab  
ipso autore per literas ad me datas demadatam esse  
provincia, ut hæc mea cura æderentur, datamq; autori-  
tatem mihi auferendi, adjiciendi & immutandi, si alicubi  
necessarium fore iudicarem, haud grauatum ædendi no-  
bis permisit potestatem. Proinde unum hoc te non lateat  
optime lector, nempe si quandoq; hic aliquid tributum ui-  
deris illorum sententijs, qui ad integrum Pauli non po-  
tuerunt assequi sententiam, non esse sine iudicio tributū.  
Expediebat autori, ut dum publice hanc epistolā apud  
Liuonios Rige interpretaretur, ubi nondum aliquod si-  
mile tentatum fuerat, numero etiam, quod dicitur pugna-  
ret. Habuit quidem frequentes auditores, sed ex ijs tamen

2

men aliquos infirmiores, apud quos minus ualuerit, nisi  
aliquando etiam aliorum sententiam indicasset. **A**eq; ta-  
men ac uos non ignorat maledictum esse quicquid homi-  
nes utcūq; sancti sentiunt diuinis uerbis & literis diuer-  
sum. **N**eq; hic unquam citatum inuenies quod literis sa-  
cris non probatur. **O**mnia uero spirituali oculo committi-  
mus examinanda, necesse est enim probare spiritus num  
ex deo sunt. **A**t tu, quisquis es, per deum eruditus, studia-  
um illorum, qui rei Euangelicae bene uolunt, boni consu-  
le, que enim tu robustior minora ducis, fortasse prode-  
runt in Christo nondum grandaeuis, & istorum que  
emittimus magna pars hinc ad Liuonios aue-  
hetur, qui ista cupierunt, & iam pridem  
multi ex illis suis haec manibus de-  
scripserunt. **V**ale. Ex Vuit-  
teberga M. D. XXIII.

in die carnifriuij,  
utinam potius  
per Christi  
spiritum carnis  
adfectibus quam  
carnium esu priuare  
mur,

De laudi

A 2

**D**E LAUDIBVS DIVI PAVLI  
PRAELECTIO.

ORIS EST APVD AR<sup>s</sup>  
ium humanarum, hoc est, humano in-  
genio inuentarū professores, ut eos  
quorum scripta enarranda suscep-  
rint, primum laudibus uechant, quo au-  
ditores, & auscultando sint promptiores, et doctrinam  
auditam sensibus profundioribus abdant, Id, quod in di-  
uo Apostolo opus non est, quippe quem toties diuino, et  
mendacij nescio ore commendatum legimus, ut Acto. 9.  
Organum, inquit, dominus, electum mihi iste est, ut por-  
Comen tet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Isra-  
datio di ēl, Felix Tharsensis cui tali contigit ore laudari. Et ibi-  
uina de dem c. 13. Ex omni omnium discipulorum numero solus  
diuo ad Euangelium ebuccinandum seligitur, quippe qui non  
Paulo. esset cauponaturus uerbum domini, sed sincere, & qua-  
si in dei conspectu prædicaturus. Sic enim habet scriptu-  
ra: quia ministrantibus illis domino, dixit spiritus sanctus, se-  
gregate mihi Barnabam, & Saulum in opus, ad quod as-  
sumpsi eos. Hinc se complusculis in locis ex utero matris  
suae, à deo segregatū dicit in Euangeliū filij eius. Et Act.  
14. Dux uerbi diuini dicitur. Et Act. 22. præ ceteris gen-  
tiū Apostolus ordinatur. Ita enī habet scriptura: Festina,  
inquit ei oranti in templo dominus, uelociter exire Hie-  
rosolymis

AND. KNOP. PRAELECTIO. S

ro solymis, quoniam non recipient uerbum tuum de me, uade ergo quoniam ego procul ad gentes mittam te. His & huiusmodi testimonij diuinis fretus, confidenter se audet genitum Apostolū non uno in loco, profiteri, ut Ro. 11. Et 1. Timo. 2. Ut diuus Pet. posterioris suæ c. ult. huc in modum.

Apostolū attollit. Quemadmodum, inquit, dilectus frater noster Paulus, iuxta datam sibi sapientia scripsit uobis etiam in oībus fermè epistolis suis, &c. Ad hæc si quid ualent hominū cōmendationes D. Hiero. in Apolo. ad Pam.

Quoties, inquit, Paulum lego, uide or mihi non uerba audi= re, sed tonitrua, & post pauca: Videntur in ea quædam uerba simplicia, & quasi innocentis hominis, ac rusticani & qui nec facere nec declinare nouit insidias, sed quo=cunq; respexeris, fulmina sunt, hæret in causa, capit omne quod tetigerit, tergū uertit, ut superet, fugā simulat, ut occidat. Philippus Melanchton in adhort. ad Paulinā

philosophiam ait: Redemptionis nostræ gratiam, ad eoq; Christum ipsum ignoraremus si Paulum orbi terrarū de= us inuidisset. Neq; enim Christum nouisse est historiæ re= rum gestarū ab eo tenerc, sed agnoscere ingentia benefi= tia, quæ per ipsum, in orbem terrarū ducus Opt. Max. effu= dit spiritum scilicet, & absolutæ probitatis authore, et ar= rabonē gratiæ, quæ ante hac nesciebat mortalitas. Frustra diuinis legibus autem deuoueris, nisi Christum esse Paulo rū, quæ lege iubentur, deinde, et qui, si quid præter lege

IN EPISTOLAM PAVLI AD R.O.

imbecillitate humana deliqueris, ignoscat. Et iterū. Satis amplum fructum feceris, si eum uel à limine salutaueris. Nam quod ad confirmandas & solidandas conscientias atmet, nemo Paulo praeferendus est. Item Periclis orationē aiunt, solitam in auditorū animis, tenaces quosdam aculeos relinquere, huius dici non potest, ut flectat, ut ueritat, ut rapiat, inflāmet le gentis animū. Dolet conscientia, cōsolatur, solicitat cupiditas genialis, uocat in uiam, retinet ne freна relaxes egrediendi animo, illū ipsum ostentat Christum qui seruet, deniq; quicquid morborum animū fatigat, ab hoc pete præsentaneū remedium. Item Erasmus Rotere damus in epistola ad Erhardum episcopum

- Act. 18. Leodicensem. Corarius pontifex peripsema mundi, sed  
1. Cor. 4. electum Christi organum, cuius humili sublimitate & fa-  
cunda infantia, atq; eloquenti balbutie, suum nomen uo-  
luit, per superstitionem Iudeam, per eruditissimam Græ-  
ciam, per regnum omnium reginam Romanam, illustra-  
ri. In quem uere competit, quod olim in Periclem, ni fal-  
lor, dictum est, fulgurat, tonat, ac miscet, non Græciam  
modo, quemadmodū ille, uerum etiam uniuersum terra-  
rum orbem. Sed quid opus est hominum commendatione-  
bus, quem scrutator cordium deus commendauit. Quen-  
t. Rom. 2. autem ille commenda ueritatem, is demū probatus, ut ipse ait  
z. Co. 10. apostolus. Proinde hæc super apostoli commendatio-  
nes satis sunt.

Argumen

## ARGVMENTVM EPISTOLAE.

Argumentum uberius contexuit Erasmus.  
pressius autē est huiusmodi, Nempe quod  
et Iudeos, & gentes, qui sub fidem Chri-  
sti in Christianismum coierant docet esse  
diuinae legis praevaricatores. Nec Iudeis profuisse le-  
gem scriptam, nec gentibus legem mentibus humanis di-  
uinitus insculptam, quam naturae uocant, sed utrosque ef-  
se coram deo reos, id quod facit multis scripturarum te-  
simonijs. Deinde utrisque proponit per fidem iustifica-  
torem Christum, qui est finis, id est, perfectio legis ad iu-  
stitiam omni credenti, qui ex peccata donat ex spiritum  
iustificantem imparit, qui affectus nostros immutat, ut  
efficiamus noua cratula, & simus non tantum operibus  
iusti, in oculis hominum, quod lex extorquet, sed etiam  
intus mente ex affectibus, quos deus scrutatur, quod so-  
lus spiritus Christi facit, qui, in quos insilierit, transfor-  
mat in nouos homines, quemadmodum ait Samuel Sauli.  
Proinde quamvis per solam in Christo fidem iusti simus 1.Rc.10.  
in oculis dei, nec opera conferant iustitiam, ex quibus  
non iustificabitur ulla caro coram deo, tamen quia ad= R.0.3.  
huc carne grauati sumus impura, & vindicatur iustifica-  
tio, donec mortale hoc induerit immortalitatem, Do = 1.Cor.15.  
et postremo ut eam honestis studijs menti subijciamus.

## IN EPISTOLAM AD ROMANOS

Et ne putemus gratiæ dei prædicationem à bonis operibus cessationem, & ita libertatem nostram, qua Christus

**Gal. 5.** nos liberauit, mutemus in occasionem carni, ut eam faci-

**1. Pe. 2.** amus nobis uelamen malitiæ, moralem locum uarie tra-

ctat. Sub finem monet tolerandos infirmos, ac superstiti-

**Eph. 4.** osulos, donec & ipsi adolescent in Christo in uirum per-

fectum. Scripta est Epistola ex Corintho urbe Achæa,

per Phœben foeminam Cenchreensem Romam missa ab

Apostolo. Tuetur autem & attollit in hac epistola potis-

simū, quæ admodū & illa ad Galatas, cōtra oparios pha-

risiacos, fidei, id est, consequendæ salutis fiduciam

in Christum, gloriam, ostendens illam solam

iustificare. Opera autem iustificatorum,

hoc est, bonæ arboris esse fructus,

citra fidem autem peccata es-

se, quantumvis speciosa

& magnifica sint

in oculis hominum.

**Quia** quicquid non

est ex fide, peccatum est,

& sine ea placere nemo po-

test deo.

**Math. 12.**

**Rom. 12.**

**Hebr. 11.**

C A P V T . I.

A V L V S

S E R V V S I E S V C H R I S T I .

**P**EPIGRAPHI est, hoc est, Epistola inscriptio, constans suæ autoritatis cōmendatione, & eorū ad quos scribit **T**ripplex pietatis, magis aut Christi & Euāgelij laudibus. **P**AV = opinio LVS, De noīe Pauli multa à multis dicuntur. Nā nonnul de noīe li inter quos Hiero. in cōmentario Epistolæ ad Philemō. Pauli. nē putat cū à Sergio Paulo proconsule, uiro prudente, **A**ct.13. quē Paulus Christo lucrificit, appellationē trahere, sed hos acta apostolica conuincūt, quæ haud obscure indicat Paulinomē Apostolo fuisse anteq ille Christū agnosceret. Alij binominē cū putat fuisse, de quorū numero Origenes, quēadmodū Matthæus, qui & Leui dictus est, **V**e ro aut propius est, quod à Iudeis quidē hebræo nomine Saul vocatus sit, Gentile aut, & Rhomanū nomen assump̄ pserit, quod gentium esset Apostolus.

S E R V V S I E S V C H R I S T I .

**I**d est minister i. Cor. 5. statim aut in ipso exordio suū **P**aulus agit negociū. Nā cū se seruū dicit, significat se nō suum seruus. negociū agere, quemadmodū illi, qui uenbris caussa, sub uerbi dei pretextu, uulgus expilant, aut qui suæ gloriæ, & famæ pruriginem sectantur. Deinde cū subiicit **Iesu**

A s Christi,

**Ro. I.**

IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Christi, excludit & Mosen, & omnes mortales, quorum  
Apostolus non uult haberi, quippe qui tantū terrena do-  
cere possunt. **Q**uē aut̄ deus misit, hic uerba dei loquitur.  
Insuper à deo missus Moses, id est, lex dicit quidem nos in  
peccati cognitione, reosq; nos agit, uerū peccatū nō do-  
nat, nec iustitiam confert. **V**trunq; aut̄ Christus præstat.

**I**oan. 1. **Q**uia lex p Mosen data est, gratia autē et ueritas per Ie-  
sum Christū facta est. Deinde cū adiçit Clitos, id est, uo-  
catus, & meritum suū excludit, et germanū se significat

**H**ebr. 5. Apostolū, Iuxta illud: Nemo sibi sumat honorē, nisi quo-  
catur à deo tanq; Aarō. Itidē uocatos esse oportet, quot  
quot hoc mun⁹ obeūt, **V**ocātur aut̄ dū nō quæsita occasi-  
one, uel p Ecclesiā, uel ipsū deū, ad hoc mun⁹ feliḡitur.

CMVNVS APOSTOLICVM.

**A**póstolos latine interpretatur legatus, seu missus, in-  
xta illud: **Q**uō p̄d̄icabūt, n̄i m̄ittātur? **Q**uo nō ē libē-  
**R**om. 10. ter utitur Paulus, scilicet, ut cōsciētiae nostræ certae sint,  
nos ex eo nō bōis, sed dei uerbū audire, quo sanātur mē-  
tes nostræ sicut scriptū est: Misit uerbū suum & sanavit  
eos. hinc alibi: Pro Christo, inquit, legatione fungimur, et

**2. Cor. 5.** ipse dominus: **Q**ui, inquit, uos audit, me audit. **O**b id ad

**L**uca. 10. Tessa. laudat quod accep̄isset p̄d̄icationem suam, non  
ut uerbum hominis, sed, sicut uere est, uerbum dei.

CSEGR EGATVS.

**A**lludit ad factionē suā, quā in Iudaismo sectabatur,  
Nēpe qđ erat phariseus iuxta legē: **Q**ui sic appellaban-  
tur ab

AND. KNOP. INTERPRETATIO. 6.

tur ab hebraea uoce Phares, quod ob insigne uitæ sancti Phil. 3.  
monia, et doctrinæ, semoti, sc̄patiq; haberí, à uulgo uel-  
lent. Cœpit igitur uere eſe in Christo, quod nōne tantum  
erat iniudicatio. Nē pc semotus à lege, ad Euangeliū á  
Mose ad Christum, à fiducia operum, ad fidei gratiam.

Pharisei

IN EVANGELIUM DEI.

**O**bserua hic munus functionis apostolicæ, et eorum Mar. ult.  
qui succedunt Apostolis, quod cī dominus iniungit, præ Ioa. ulti.  
dicate, inquies, Euāgeliū oī creature. Et Petro, ter amo-  
rē professo, pāſce, inquit, agnos meos. **VANGELION** Euāgeliū.  
aut, apud Græcos, promiscuā habet significationē. Pro fe-  
lici nūcio ac præcone rerū bene gestarū, et pro præmio,  
quod datur felicia nūciantibus. Priori mō hic accipiendū  
est. Quid enī lētius, aut iucūdius auditui, quā dei filiū in Esa. 53.  
terras delapsū pro nostris sceleribus expiandis, occubuis-  
se, ac hostiā oībus seculis cōsummatā, se obtulisse, cœlum  
aperuisse, et arrabonē spūm suū nobis, præstare credenti b9.  
**O**bseruabis aut, q̄ iter Euāgeliū, id est, inter promis-  
siones diuinās, et legē, id est, precepta intersit. Nā his du-  
ob9 toti9 scripturæ sumā cōprehenditur. Lex tanq exa-  
ctor extorquet, sāc hoc, et hoc alioq dānaberis, et ita nos  
sēp reos agit, q̄a præcipit, qd' nr̄is conatib9 præstare nō  
possim⁹. Euāgeliū aut nihil, nisi fidē in Christum exigit. Act. 15.  
In quē, si te totū coniçcis iā iust⁹ es, Quia fide purificat z. Cor. 5.  
deus corda creditum. Lex dicit peccator es, despe- Gal 3.  
ra, damnare. Euāgeliū, crede in Christum et iam  
iustificat⁹.

In lege et euāgeliū qd' iustificat⁹.

## **Ro. I.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

iustificatus es, quia ille factus est pro nobis peccatum O  
maledictum, hoc est, hostia pro peccatis, & maledictis,  
ut nos essemus dei iustitia per illum, Et ut ille nobis cō-  
municaret, quicquid lex extorquere nō potuit, Lex di-  
cit fac, quod iubeo, Fides autē ex Euangelio cōcepta, da-  
dicit deo, quod iubet, Et quod lex minādo imperat, hoc  
Euāgeliū credendo impetrat. Tali autē fide predictus nō  
potest nō amasse deū, à quo tāta beneficia immeritus est

**Nota qd** consecutus. Proinde semper cauet, ne tā benignū paren-  
sit bene tē prudens offendat, & tali timore incipit operari bo-  
operari. nū, non coactus, sed libera charitate, & id demū est be-

**Euange** ne operari. Proinde Euāgeliū nihil exigit nisi fidem.  
lium ni = **Q**uē admodū ait dñs Io. 6. & mox subiungitur hic, quod.  
hil exi= est potentia dei &c. & alibi, uerbū ueritatis & salutis  
gere p̄r nostrā illud uocat, quod solū ex corde, & uere nos bo-  
ter fidē. nos reddit. **Q**ū lex, id est, p̄cepta uel desperare cogāt,  
Opera si uel in operū externorū hypocrisī adigāt. Opera autē  
ne affecti sine affectibus falsam iustitię p̄suasionē, & inflationem,  
bus. in corde, nobis erigūt, & ita resistere deū nobis faciūt.

**Fides.** Econtrario fides iustitiā suā pro stercore ducēs, miseria  
**Philip. 3.** cordiā semp suspirat, & ob id consequitur gratiam, quia  
deus superbis resistit. & esurientes implet bonis.

**D**EI. dei autē addit, ne de promissorū magnitudine diffi-  
damus, ut est humana fragilitas meticuloſa.

**P**ER PROPHE T A S.

**C**obserua ex hoc loco Euāgeliū nō tantū id esse, quod  
nobis pro

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

nobis prodiderūt Euangelistæ, & Apostoli, sed Euangeliū esse in scripturis, quicquid usq[ue] est diuinarū promis-  
sionū, quas per filium suum credentibus præstigit deus.  
**I**contrario legem quicquid exactionē sonat, **Q**uemadmodū illa sunt, quæ dominus Matthæi 5.6.7. capitibus, legem interpretans, terribiliter cōminatur. Lex nos ipsos nobis ob oculos ponit, ut desperantes de conatu & iustitia nostra ardenter Christi gratiā amplectamur, **Q**uā si **H**iere. 31. sitis, & esuris iam habes spiritū iustificantem, purgantē, & nouos affectus largientē. **I**t ita Lex pedagog⁹ nō **C**al. 3. ster est ad Christū. **A**n nō Euangeliū, id est, lœiū, felixq[ue]; nunc iū, quod per ipsum legislatorē dicitur. **D**ominator **N**ume. 14 dominus, misericors & clemens, patiens, & multæ miserationis, &c. & propitius ero iniquitatibus eorū, & pecatorum eorū nō recordabor amplius, **I**t parcam eis, sicut parcit uir filio suo seruienti sibi. **I**contrario an non Lex quod ait dominus? Qui dicit fratri suo fatue &c.

## G E N I T V S.

**A**mbrosius & uetus interpres factus legunt, quod nō multum dissonat, modo factus est, pro, esse cœpit accipi-  
amus. Is enim, qui semper erat deus, homo esse cœpit, sicut scriptum est: **V**erbum caro factum est.

## S E M I N E D A V I D.

**I**oan. 1:

**I**uxta illud psalmi. **T**urauit dominus Dauid ueritatem, **P**sal. 131. &c. Et cum dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum

# Ro. I. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

Esa. 9. regnum eius, et stabiliam thronum eius usq; in sempia  
ternum. Et Esa. Super solium Dauid, et super regnum eius  
sedebit &c. Luce. 1. Dabit, inquit, angelus illi dominus  
Matth. 21 deus sedem Dauid &c. Et pueri in solenni illa acclama-  
Ossiana. tione. Ossiana, id est, bene commoda, et prosperitatem  
2. Tim. 2. imparti filio Dauid, Et memento Iesum Christum resur-  
rexisse a mortuis ex semine Dauid.

## C V M P O T E N T I A.

Nota ge Christi geminā in eodē hypostasi naturā, adeoq; totiq;  
minam Euangelijs summā, Nepe Christū uerū esse deū, qui et ser-  
Cristi nā uare, et beare ualeat, hōtemq;, qui in lucē uite pie coeli-  
turam. tuus descenderit mortalibus, mira uerborum emphasi de-  
scribit. Caro et eius infirmitas declarant cū hominē fuī-  
se ex semine Dauid, qui et mori potuit, et pro peccatis  
nostris satisfacere, naturamq; deo inse reconciliare. Po-  
tentia autē miraculorū, spūs oīa sanctificans, quē tanquam  
1. Cor. 15 deus, ac dei filius apostolis, et oībus imparit fidelibus, et  
præcipue q; suapte uirtute, ex mortuis primus reuixit,  
idq; nō uni sibi, sed toti humanae naturae. Sicut enim per  
hōtem mors, et c. Hec inquā uere declarat cū deū esse,  
spūs san qui et peccatū abolere, iustificare, spūm communicare,  
etificatio seruare, beatitudinē, adeoq; ad eā omnia necessaria, uas-  
nis pro leat præstare, ut nihil extra eū desideremus. Spiritus ali-  
spū san tē sanctificationis pro spū sanctificante dictum est more  
etificātē. hebreis, et uiris apostolicis familiari, sicut filius perditio-  
nis, pro filio pdito, ciuitas sanctitatis, pro ciuitate sancta.  
Gratiam

## GRATIAM.

**G**rā pro quo in græcis est, Charis paulinū est uocabu-  
lū, interdū significās beneficiū, quod gratuito cōfertur,  
ut hoc loco, nōnunquā fauorē, ut infra, grā uobis et pax.

## UT OBEDIATVR FIDEI.

**V**ide ad quid prædicandū mihi sint apostoli. Nempe  
ut obediatur fidei, id est, ut grato animo beneficiū cōple-  
ctamur, quod p Christū cœlestis pater nobis cōtulit, nec  
id curiosis miraculis, ut Iudei, qui signa petūt, nec huma 1. Cor. 1.  
nis rationibus, ut Græci, qui sapientiā querūt, sed simpli-  
ci obediētia, et grata mēte cōpleteamur promissiōes dei,  
p fidē in Christū, ut spes salutis nostræ sit in deo, qui falle Rom. 3.  
re nō nouit, et nō in opibus, et iustitijs nostris ex quib⁹ Gal. 2.  
nemo iustificatur. It sane grā deo, qui nō potuit firmius  
salutis fundamētū ponere, quā seipſū, hinc Apostol⁹ pub-  
lice, et p domos quotidie in deū resipiscētiā, et fidē in Act. 20.  
dominiū Iesū ait sc̄ testificatū esse. Huic fidei reluctātur  
operarij, qui suis meritis regnū dei expugnare uolūt, id  
circō reluctātur Euāgelicæ gratiæ, stulto zelo, nolūtq;  
lumē gratiæ Christū, suo affectu, et iudicio carnis præua-  
lere, It ita se putatēs pro deo agere, contra deū agunt,  
stulto zelo, quemadmodum de iudæis ait Apostolus. Rom. 10.

## VOCATI.

**V**ocatiōis uocabulū frequēt̄ est in scripturis, pro qua-  
cung; occasione quæ alicui obuenit non qua sita, aut  
sperata, quemadmodum salus per fidem, in Christum,  
gentibus

**Ro. I.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.  
gentibus per Apostolos est prædicata, quam sibi soli iudei pollicebantur.

**DILECTIS DEI.**

**C**onmē iustitiam nostrā adeoq; & meritū operū nostrō  
rum deus praeuenit, ut hic est cernere, qui diligit nos an-  
**i. Ioan. 4** tequām eū agnoscamus. Ipse, inquit, Ioan. prior dilexit  
nos, & misit filium suū, propitiationē pro peccatis no-  
**Contra** stris, **ut** quis prior dedit illi, & retribuetur ei? Non ergo  
**operarios** oportet opinari quod nostris studijs ualeamus deū uobis  
nota. propitiū reddere per opera, quē per fidē propitiū ag-  
noscerē oportet, & demū in fide operari, ut oīa sint gra-  
tiae dei praeuenientis, non nostrae uirtutis merentis, Nam  
buccinatores operum non est agnitus in extremo illo  
examine. Est ergo locus contra operarios.

**SANTIS.**

**Sancti** **C**sancti dicuntur & sunt, in Christo renati & ueteri  
adamo exēcti, ac in sanctissimi sanctissima corporis Christi  
membra adoptati. Quid enī sanctius Christo, & corpore  
eius Ecclesia? hinc est articulus ille fidei: Sanctā ecclesiā  
catholicā. Certissimos igitur nos esse oportet, quod ha-  
beamus deū patrē in oībus propitiū, cum eius promissio-  
nes, omnia sanctificantes, earūq; signa simus consecuti.  
Proinde licet necdū simus toti à peccato iustificati, sed  
sentiamus adhuc luctantem, in nobis cū spiritu, carnē,  
intus tamen per fidē Christo iuncti sumus, qui promisit no-  
bis et iustificationē, et salutē. Qui, inquit, crediderit &c.  
Huic pro-

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

9

Huic promissioni inherentes, ac in ea quotidie fidē alienates, in dies iustificamur & morimur peccato, ut iustitiae uiuamus. Ut tandem baptismus noster in morte cōpleatur, quādo prorsus peccatū & concupiscentia eius, in mēbris nostris morietur, & erimus toti noua creatura: interim nō mē habem⁹ sanctorū, sicut parvulus dominiū. Hæres qui dē ille est oīm, sed nō differt à seruo, donec ad maturā ætā tē adoleuerit. Ita et nos in curā quidē sumus assūpti à coelessi medico, & de sanitate certi sumus, licet nec dū toti simus sani. Proinde si quādo in uitiū plabimur p̄ resipiscētiā protinus ad baptismi promissionē est redeundum, do= nec, ut iā dictū est, ille in morte compleatur: interim nos in uitæ nouitate ambulare oportet, ut ait apostolus. Proī de uiderint quid sanctimoniae nobis supaddere poterit unctiōibus suis exterius nōnulli, qui spiritu dei, oīa sancti ficiāte, in baptismo sumus uncti. Haec tenus aut̄ inscriptio.